⁸³ Cfr. Buridano, *Quaestiones De anima [De prima lectura]* cit., 1, q. 5, p. 206: «Et supponit primo quod intellectus movetur a phantasmate, phantasia vero a sensu, sensus vero ab obiecto exteriore. Secundo supponit quod sensus et phantasia non sunt nisi accidentia. Tertio supponit quod virtus aestimativa est superior et excelsior quam sit virtus sensitiva exterior; et ergo ex intentionibus sensatis potest elicere intentiones non sensatas».

intenzioni delle sostanze altrimenti inconoscibili in maniera esplicita e determinata⁸⁴. E così, asserisce il maestro parigino, mediante la conoscenza degli accidenti possiamo giungere alla conoscenza delle sostanze⁸⁵. In breve, prosegue Buridano dando concretezza al suo pensiero sul rapporto tra conoscenza sensibile ed intellettuale del singolare, poiché la sensibilità ha una natura accidentale rispetto alla superiorità dell'intelletto, noi non apprendiamo per mezzo di concetti sostanziali le sostanze percepite mediante i sensi, ma attraverso concetti connotativi distinti da concetti semplici ed assoluti⁸⁶. Rispetto alla sostanza, dunque, tutte le altre categorie corrispondono all'apprensione concettuale connotativa dei suoi modi d'essere da parte del soggetto conoscente. In ultima analisi, quindi, tutta la tavola categoriale equivarrebbe al modo in cui si realizza, per mezzo del linguaggio, la significazione delle sostanze a partire dall'apprensione concettuale connotativa dei loro modi d'essere⁸⁷. Ciascuna categoria conterrebbe dunque un implicito riferimento alle sostanze reali classificandone semanticamente i modi generali di manifestarsi al soggetto conoscente⁸⁸.

La natura classificatrice dell'intelletto, a parere di Buridano, può analogamente manifestarsi allorché la sua superiorità sulla conoscenza sensibile si riveli nel differenziare sostanza ed accidente, dapprima esperiti senza distinzione nello stesso intervallo temporale. Ad esempio, dice il *magister artium*, se l'identità di qualcuno non varia al variare del suo colore (poniamo dal bianco al nero) in distinti momenti del tempo, allora si saprà anche che la bianchezza e la nerezza sono altra cosa da colui che le accoglie. Pertanto, prosegue il filosofo francese, sebbene la sostanza e l'accidente

⁸⁴ Cfr. *Ibid.*, q. 5, pp. 206-207: «Sic etiam intellectus est virtus superior quam quaecumque virtus sensitiva sive interior sive exterior; et ergo potest ex intentionibus accidentium quae cadebant in phantasia elicere intentiones substantiarum quae non cadebant in phantasia».

⁸⁵ Cfr. *Ibid.*, q. 5, p. 207: «Et sic mediante cognitione accidentium possumus devenire in cognitionem substantiarum».

⁸⁶ Cfr. *Ibid.*, q. 5, p. 207: «Breviter. Iste modus deficit in secunda suppositione quae erat quod sensus non est nisi accidentium. Hoc enim est contra Aristotelem in II huius, ubi dicit quod Diari filius sentitur; verum est tamen quod hoc non est per se sed per accidens. Unde substantias non percipimus mediante sensu sub conceptibus substantialibus, sed bene sub conceptibus accidentalibus et connotativis, et non mere absolutis».

⁸⁷ Cfr. G. Klima, *John Buridan* cit., pp. 56-62.

⁸⁸ Cfr. G. Klima, «John Buridan on the Acquisition of Simple Substantial Concepts» cit., pp. 20-22; *Ibid.*, «The Essentialist Nominalism of John Buridan» cit., pp. 739-755; *Ibid.*, *John Buridan* cit., pp. 259-269.

siano inizialmente appresi in maniera confusa attraverso i sensi, in seguito, potranno essere distinti in forza della superiore virtù dell'intelletto⁸⁹.

Alla conoscenza della sostanza per mezzo degli accidenti si può giungere anche in un terzo modo, dichiara Buridano. Alcune cose, infatti, si conoscono attraverso ciò che gli è simile. Lo stesso Aristotele nel terzo libro del *De Anima* dichiara che non è la pietra ad essere nell'anima, ma la sua specie. Perciò, quando accade che qualche effetto rechi in sé una somiglianza con la sua causa, come l'accidente rispetto alla sostanza, allora l'intelletto sarà in grado di giungere distintamente alla conoscenza della sostanza dalla percezione degli accidenti⁹⁰.

Infine, Buridano ricorre alla distinzione tra le diverse forme di intelletto per spiegare come si possa giungere alla conoscenza della sostanza dalla percezione degli accidenti. Infatti, così come è necessario che la materia, per uscire dall'originario stato potenziale, possieda delle disposizioni accidentali che la rendano adatta a ricevere una forma sostanziale, analogamente anche l'intelletto possibile, prima di possedere un'immagine della sostanza, possiede specie e rappresentazioni degli accidenti⁹¹. E' l'intelletto agente, dice infatti Buridano, ad astrarre dalle rappresentazioni accidentali quelle delle sostanze reali ancora non esplicitamente elaborate dall'intelletto possibile⁹². Trova così soluzione concreta, al di là delle pur rilevanti considerazioni generali di metodo, il problema dal quale ha preso le mosse l'analisi dell'ultima parte della

⁸⁹ Cfr. Buridano, *Quaestiones De anima [De prima lectura]* cit., 1, q. 5, p. 207: «Secundus modus est quod sensus primo percipit simul confuse substantiam et accidens, sed postea intellectus, qui est virtus superior, ponit differentiam inter substantiam et accidens. Unde, si video aliquem nunc esse album et postea eundem video esse nigrum, et cum hoc percipio quod ipse manet idem, ego venio in cognitionem qua cognosco hoc esse aliud ab albedine et similiter aliud a nigredine. Et sic, quamvis primo apprehendantur mediante sensu substantia et accidens confuse, tamen tali cognitione sensitiva praecedente, intellectus, qui est virtus superior, potest venire in cognitionem determinatam ipsius substantiae».